
 
Provincia di Foggia 

Settore Ambiente 
Via Paolo Telesforo, 25 – Foggia 

Partita IVA e Cod. Fis.00374200715 
 
 
 

◄Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione per le valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

Via C. Colombo, 44 
00147 Roma 

Pec: DGSalvaguardia.Ambientale@PEC.minambiente.it 
 

e.p.c. 
  

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio  
per le Province di Barletta - Andria - Trani e Foggia  

Sede Centrale: Via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 Foggia  
pec: mbac-sabap-fg@mailcert.beniculturali.it 

 
Regione Puglia 

Sezione Autorizzazioni ambientali 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 
Comune di San Severo 

 
► 

 
OGGETTO: Impianto solare termodinamico a concentrazione con potenza termica 83 MWt ed 

elettrica 10 MWe denominato "Progetto agro-energetico San Severo 
 

 
In relazione alla comunicazione di Avviso di deposito pervenuto al protocollo generale della 

Provincia di Foggia  in data 01/03/2018 prot. n°2018/0000013620, relativo all'espletamento della 
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza di codesto Ministero per il progetto 
in oggetto, si riferisce quanto segue: 

la ditta proponente ha già presentato analoga istanza  presso la Provincia di Foggia in data 
8/11/2016. 
Il procedimento attivato presso questo settore si è concluso con l’emissione della 
Determinazione dirigenziale n. 2057 del 11/12/2017 che si allega alla presente nota.  

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Arch. Stefano Biscotti 

 
Documento firmato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 comma 2 del 

D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”. Convalidato da 

timbro digitale ai sensi della normativa Cnipa 

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0005530.07-03-2018



Settore AMBIENTE 
Dirigente ARCH. STEFANO BISCOTTI 
La Determinazione richiede impegno di spesa: NO 
La Determinazione contiene dati sensibili: NO

 

 
Provincia di 

Foggia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMBIENTE 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE DEL 

PROGETTO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI: 
Impianto solare termodinamico a concentrazione a torre con potenza elettrica 
pari a 10 MW ubicato a San Severo (FG). Il progetto ricade nell'elenco B2, 
lettera g/5 bis della Legge Regionale 12/04/2011 n. 11 
COMUNE.  - SAN SEVERO 
PROPONENTE 3SP - archiviazione 

 

 
 
 
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E T T O R E 
 
 
PREMESSO CHE 

- Con la L.R. 12 aprile 2001 n. 11 “Norme sulla valutazione di Impatto Ambientale” la 
Regione Puglia disciplina le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) in 
attuazione della direttiva 85/337/CEE modificata dalla direttiva 97/11/CE; 

- La Regione Puglia con L.R. n. 17 del 14/06/2007 ha reso operative, dal 01/07/2007, le 
deleghe già disposte con L.R. del 30/11/2000, n. 17, in ottemperanza a quanto previsto dal 
D.L.vo 112/98, tra cui la delega relativa all’espletamento delle procedure di “Valutazione di 
Impatto Ambientale” (V.I.A.) e di “Valutazione di Incidenza”; 

- Ai sensi e per effetto della medesima Legge questo Ente, con Delibera di giunta n. 637 del 
10/10/2007 ha istituito il Comitato per la V.I.A; 

- Con successivo Decreto Presidenziale n. 7 del 10/03/2011 sono stati nominati i componenti 
del suddetto Comitato; 

- Con decreto presidenziale n. 7 del 20 febbraio 2015 il Comitato per la V.I.A. è stato 
rinnovato 

- La società 3SP ha inoltrato, in data 08/11/2016 prot. n. 2016/0000071977 ai sensi dell’art. 
16 della L. R. 11/2001, domanda per la realizzazione di"Impianto solare termodinamico a 
concentrazione a torre con potenza elettrica pari a 10 MW ubicato a San Severo (FG). Il 
progetto ricade nell'elenco B2, lettera g/5 bis della Legge Regionale 12/04/2011 n. 11 ed il 

DET 2017/0002057 del 11/12/2017

Prot. 2017/0072016 del 11/12/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



Proponente si avvale di quanto indicato nell'articolo 4 comma 6 della suddetta legge, 
chiedendo l'attivazione volontaria della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale.". 

- Con nota n. 13459 del 6/3/2017 si è proceduto, ai sensi - articolo 25, comma 3, del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n.152, -art. 14 L 241/90 e successive modificazioni, alla 
convocazione, per giorno 10/4/2017, della Conferenza di Servizi istruttoria; 

- Nel corso della Conferenza di Servizi del 10/4/2017 sono pervenute le seguenti note: 
− Nota n. 4367 del  31/3/2017 da parte dell’Autorità di Bacino della Puglia 
− Nota n. 3247 del 17/3/2017 da parte del Servizio Attività Estrattive Regione Puglia 
− Nota n. 2600 del  7/4/2017 da parte della Soprintendenza per le province di Barletta 

Andria Trani e Foggia 
− Parere negativo  n. 7713 rilasciato dal Comune di San Severo 
− Parere Arpa Puglia n. 22092 del 10/4/2017 
 

-  con nota n. 1639 del 15/5/2017, la Regione Puglia- Sezione energie rinnovabili ha 
comunicato l’avvio del procedimento per il rilascio dell’Autorizzazione Unica ai sensi del 
Dlgs 387/2003 

-  con nota n. 1730 del 22/5/2017, la Regione Puglia- Sezione energie rinnovabili indetto 
Conferenza di Servizi per l’esame del progetto ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Unica 
ai sensi del Dlgs 387/2003 

- Il Comitato per la V.I.A nella seduta del 22/8/2017 ha espresso parere negativo sull’istanza 
in oggetto 

- Con nota n. 48542 del 23/8/2017 si è proceduto, ai sensi - articolo 25, comma 3, del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n.152, -art. 14 L 241/90 e successive modificazioni, alla 
convocazione, per giorno 19/9/2017, di ulteriore seduta di Conferenza di Servizi; 

- Con nota n. 6126 del 28/8/2017 acquisita al protocollo generale della provincia al n. 48966 
del 28/8/2017, la Soprintendenza ha espresso parere negativo sul progetto presentato; 

- Con nota n. 51699 del 13/9/2017 il settore scrivente:  

 Vista la convocazione della conferenza di servizi indetta ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 25, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e art. 14 L 
241/90 e successive modificazioni, per il giorno 19/09/2017 alle ore 10.00 presso il 
Settore Ambiente della Provincia di Foggia 

 Vista la nota della ditta interessata, con la quale si è chiesto un rinvio della conferenza 
stessa, nota acquisita al protocollo generale della provincia al n. 51434 del 12/9/2017; 

   Ha comunicato la sospensione del procedimento per 60 giorni alla scadenza dei quali, 
senza ulteriori rinvii si sarebbe riconvocata la conferenza di servizi decisoria in 
relazione all’istanza in oggetto. 

- Con nota n. 66054 del 14/11/2017 si è proceduto, ai sensi - articolo 25, comma 3, del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, -art. 14 L 241/90 e successive modificazioni, alla 
convocazione, per giorno 5/12/2017, di ulteriore seduta di Conferenza di Servizi 

- in data 5/12/2017 si è tenuta la seduta di Conferenza  

- in occasione della seduta della conferenza di Servizi si è preso si sono acquisiti I seguenti 
documenti: 

 Nota n. 24599 del  5/12/2017 da parte del Comune di San Severo di conferma del parere non 
favorevole espresso in sede di Conferenza di servizio istruttoria del 10/4/2017 

 Nota n. 74038del 4/12/2017 da parte di Arpa Puglia 

 Nota acquisita al protocollo generale della provincia al n 70314 del 4/12/2017 da parte della 
ditta interessata con quale comunica la rinuncia all’istanza presentata 

DET 2017/0002057 del 11/12/2017

Prot. 2017/0072016 del 11/12/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    



 
Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 19/09/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 
stato individuato quale responsabile del Settore Ambiente il Dirigente Arch. Stefano Biscotti. 

Visto il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2017/2019, redatto in conformità 
delle vigenti normative ed approvato con deliberazione di C.P. n. 32 del 21/11/2017, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione 
agli stessi del potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti di conferimento degli 
incarichi; 

Vista la deliberazione del Presidente n. 236 del 13/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2016 ed 
il Piano degli Obiettivi (P.D.O.); 

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di concludere il procedimento relativo all’istanza in oggetto, e di procedere all’archiviazione 
dell’istanza sulla scorta dell’esplicita rinuncia proposta dalla ditta interessata con nota  acquisita 
al protocollo generale della provincia al n 70314 del 4/12/2017  

Di provvedere, ai sensi del comma 11 dell’art. 16 della L.R. 12 aprile 2001 n. 11, alla 
pubblicazione dell’estratto del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia; 

Di provvedere alle notifiche, come per legge; 
 
 
 

 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E T T O R E 

Arch. Stefano Biscotti 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

dell’art.21 comma 2 del D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice 
dell'amministrazione digitale”. 

Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice 
contrassegnata elettronicamente a fondo pagina mediante timbro digitale 

conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA. 
 

DET 2017/0002057 del 11/12/2017

Prot. 2017/0072016 del 11/12/2017
PROVINCIA DI FOGGIA                     
AMBIENTE                                                    


